Karmaşa uzadığında, Sultan Mahmut onu metanetle karşıladı ve 33 yıllık uzun yönetimi sırasında onu mantıkî olarak sonuçlandırdı. O, sadece doğrudan düşmanları, yani Pâla hanedanlarının yöneticilerini yenmekle ve

² El-Bîrûnî, *Kitâb mâ li el-Hind* (Arapça metin), Haydarabad, Deccan, Hindistan 1377 H./1958, s. 348-350; Alberuni, *Alberuni's India*, (çev. Edward C. Sachou) Londra 1910, c. 11, s. 10-13.

³ Bu, Kabul'un boyları kaydedilirken, El-Bîrûnî'nin *el-Kânûn el-Mes'ud* adlı eserinde metin Haydarabad, Deccan, c. II, 1374 H./1955, s. 547. verilmiştir.

⁴ Elliot ve Dawson, *The History of India as Told by Its Own Historians*, Lahor (tekrar baskı), 1976, c. 11, s. 409.

onların bütün topraklarını almakla kalmadı⁵, fakat aynı zamanda, onları destekleyenleri ve onların yanında yer alanları da cezalandırdı ve kendisine boyun eğmek zorunda bıraktı. Gazneliler-Pâla anlaşmazlığının bu yeni safhası, zincirleme reaksiyon şeklinde yayıldı ve İndus kıyılarından Ganj ağzına kadarki geniş toprakları yani Pâla'nın başkenti Vaihind'den, Pratihara'nın başşehri Kannavic'e kadarki kısmı içine aldı.

Jaipal'in 363 H.'de (973 M.S.), Pritigin tarafından idare edildiği zaman Gazne'yi işgal ettiği görülür, fakat, kumandan Subuktigin tarafından yenilgiye uğratılmıştır.⁶ Bu sebepten dolayı, Subuktigin, (366 H./M.S. 977) Gaznelilerin yöneticisi olduğunda Jaipal ve kendisi arasındaki Jaipal'in daha fazla yayılma planlarını engellemek için stratejik ataklar yaparak, sınırlar konusu ele almakta vakit kaybetmedi. Jaipal buna oldukça saldırgan bir şekilde cevap verdi.

I, s. 74 fn. 3.

kanıtladı. Bunlara ilave olarak Jaipal sadece bu savaşı istemekle kalmadı, fakat kendisinin yanında yer almış olan yöneticilere de ilk defa önderlik etti. Sultan Mahmut, uzak görüşlülüğü ve askerî dehası ile, bu durumda meydana gelecek tehlikeyi görebildi. Babasının ölümünden (Şaban 387 H./M.S.Ağustos 997) sonra, tahtını güvence altına almak için Hind sınırını sürekli askerî baskı altında tutmak üzere, birbiri ardına seyahatlerden oluşan uzun vadeli bir askerî taktik plânladı. Tarihçi Utbî tarafından kayıtlı edilen Sultan'ın bu çözümü ile ilgili açıklama, bazı modern tarihçiler tarafından sanki Sultan'ın her yıl Hind topraklarını işgal etmeye yemin ettiği şeklinde yorumlanmıştır.¹⁵

10 sefer yapmıştı, fakat o sadece Hind krallıklarını işgal etmedi, aynı zamanda Kusdar, Multan ve Sind gibi müslüman yöneticilere de aynı şekilde hücum etti ve topraklarına el koydu.

Sultan, ilkin Gazne'nin açıkça düşmanı olan Jaipal ile mücadelesini düzenlemeye dikkatini yoğunlaştırdı. Sultan'ın bazı sınır kalelerini işgal ettiği Şevval 391 H. (Eylül 1001)'deki başarılı bir sınır seferinden sonra o bütün gücüyle Jaipal'in üzerine yürüdü ve 392'de (H) (Kasım 1001) Muharrem'in 8'inde Peşaver savaşında onu bozguna uğrattı ve Jaipal'i yakalatarak hapis ettirdi. Sultan, Peşaver'den Pâla Sultanlığının başkenti Vohinde doğru ilerledi ve kışı orada geçirdi; bundan sonra İndus'a kadar bütün ülkeyi ele geçirdi.

Sind ve Multan emirleri, Karmitan'ın dinî propagandası ve Durzî propagandasının ters etkisi ve bunlardan da daha çok Fatimî ajanların dinî ve siyasî etkisi altında kaldığı sırada, Mekran ve Kustar'lı idareciler İran ve Türkistan'ın (Buvayhiler, Selçuklular ve Transaksonia Hanları) güçlü yöneticilerini hizaya getirmeye teşebbüs ettiler. Sultan Mahmut, Abbâsî Halifesi Bağdat'taki El-Kâdirbillah'ı (381-422 H.) bağımsız bir yönetici olarak (389 H./M.S. 999) kabul ettiğinde doğal olarak, Gazne'nin hemen yanında gelişen Abbâsîlerin aleyhindeki dinî güçlerle de ilgilendi. Babası Subuktigin halâ Kuster idareciliğini elinde bulundururken, Sultan Mahmut Batıya'ya karşı ilk seferini düzenledi.

Batıya'nın Boyun Eğişi:

Onların karmaşık dinî propagandaları aynı zamanda halifeliğin en doğudaki vilayeti, Sind'e doğru yayıldı. Daha iyi düzenlenmiş Abbâsî alehtarî ve Fatimîleri destekleyen propaganda, daha sonra, yakın akrabası ve ajan Heysem'i 270/883'de Sind'e gönderen "Mansur el-Yaman" diye bilinen Ebu'l-Kâsım tarafından Yemen'den yönetilmiştir. Gizli propaganda devam etti ve daha sonra Fatimî Halifesi el-Muiz (341-365 H./M.S. 952-975) özellikle durumu kendi lehine çevirmek ve Multan'ı ele geçirmek için daha önceki ajanı etkisiz hâle getirecek olan plânlarla birlikte güvendiği ajan Jalam ibn Şayban'ı görevlendirdi. Jalam, plânı düzensiz bir şekilde uyguladı. O, Multan'ın güçlü Banû Munnabbin hanedanını yıktı ve kendisi Multan yönetimini ele geçirdi.²²

Sultan Mahmut'un Batıya'ya karşı giriştiği sefer sırasında Davud muhtemelen kendi topraklarından ordunun geçişini kabul etmemişti ve bu sebepten Sultan Batıya'ya giderken ve dönüşünde daha dünyedeki yolu izlemek zorunda kalmıştı. Utbi'ye göre, Davud'un Karmetiyayı yıkma teşebbüsü Sultan'ın Multanı kuşatmasının asıl sebebiydi.²⁴

396 H. baharında (Mart-Nisan 1006 M.S.) Sultan Mahmut, Peşaver tarafından, Multan üzerine yürüdü. Fakat İndus'un kendi ülkesi ve Anandpal'in krallığı arasında sınır çizgisi oluşturmasından dolayı o İndus'un karşı tarafına geçmek ve onun topraklarından geçebilmek için Anandpal'in iznini istedi.

Jatlere Karşı Harekât:

Sultan Mansura'dan kuzeye İndus boyunca ilerlerken ordusu Sindli Jatler tarafından aralıksız saldırılara uğradı ve asker ve hayvanlarının pek çoğu Sultan Multan'a ulaşmadan önce harap oldu. O, Gazne'ye doğru yoluna devam etti, fakat ertesi yıl, 418 H. (Mart 1027) Multan'a geri döndü. Çünkü o, "Multan, Batıya ve İndus'un Jatlerinin" davranışlarının üzerinde durdu ve onlara karşı güçlü bir deniz filosu oluşturdu ve onları şiddetle cezalandırdı.³²

Kusdar'a Karşı Harekât:

Abbasî Halifelerinin zayıf düşmesi ile Kusdar (Kuzdar, şimdiki Orta ve Güney Belucistan) müstakil bir prenslik haline geldi ve Subuktigin yaklaşık 367 H.de (978/979) orayı ilk defa ele geçirdi.³³ O burayı Gazne Sultanlığına bağladı. Kusdar devleti stratejik olarak, Gazne, Horasan ve Sind arasında bulunuyordu; onun yöneticisi Türkistanlı İlak Han ile gizli bir antlaşma yapmıştı.³⁴ İlak Han, Kusdar yöneticisinin Gazne'ye karşı ayaklanmasıyla, aynı zamanda Horasan'a saldırmaya kalkıştı. Bunu gören, Kusdar Yöneticisi daha da saldırganlaştı ve Cemazü's-sanî 402 H.'de (Aralık 1011) yıllık vergisini vermedi. Bunun üzerine aynı yıl Sultan onun üzerine yürüdü. Kusdar yöneticisi, yenilgiyi kabul etti ve vergisini ödedi; ayrıca, 15 fil ve büyük miktarda savaş tazminatı verdi. Sultan onun ülkesine Gazne'nin atadığı bir yönetici olarak dönmesine izin verdi.³⁵

O, bütün kıvrallığındaki gücünü toplamakla kalmadı, fakat aynı zamanda, Kannavic, Kalincar, Gavalyor ve onun çağrısına olumlu cevap verecek olan diğer güçlü Hintli idarecilerden

³⁶ Nâzım (Beyhak'tan naklen), *yage*, s. 80.

³⁷ Daha sonraki yönetici, Madan'ın oğlu İsa, Selçuklular tarafından sıkı baskı altında tutulmuş olan Sultan Mahmut'a karşı, 420H. (1029)'da kendi hürriyetini ilan etti. Sultan ona karşı harekete geçmeye teşebbüs etti, ancak aynı yıl içinde öldüğü için bu hareket, daha sonra oğlu Mes'ud tarafından gerçekleştirildi.

Başarı kazanan güçler, oradaki yenik güçleri, Banganga Nehri ile çevrelenmiş bir tepenin zirvesine bulunan Nagarkot'a kadar kovaladılar. Bu müstahkem yer üç günlük bir kuşatmadan ve yağmadan sonra alındı; Pandava Handedanının racası Bim'in süslü tacı dahil, (her şey) Sultan'ın eline düştü, ve o 399 H.'de (M.S. Haziran 1009), orayı komutanına bırakarak, Gazne'ye döndü.

Nandana Savaşı:

Nagarkot'un düşmesinden sonra, Anandpal başkentini Tuzlu Meydan'daki Mandana'ya nakletti, ve orada öldü; ondan sonra yerine oğlu, Tarohanpal (Trilohanpal) geçti.

Bundan sonra, o, Irmağın öbür yakasını da izledi ve onu adeta ezip geçti. Tarojanpal yaralandı, fakat kaçtı. Daha sonra, yaklaşık 10 yıl kadar kendisiyle birlikte olan birkaç askerî grup, boğmak suretiyle (412/1021-22) ondan kurtuldular. Oğlu Bimpal 5 yıl sonra öldü (417/1026) ve böylece Sultan daha önceki seferlerinde olduğu kadar, hali hazırda da sefer yapmasını gerektiren Pâla-Gazneli karışıklığı son buldu. Bununla birlikte, Raca Ganda ve onu destekleyenler yeni keşfedilmiş Kannavic'li Yönetici Trikonpal ve Bari ve Kalincar'lı Raca Arjan hâlâ mücadele ediyorlardı.

Bunu izleyen üç yıl boyunca Sultan, Ganda ve onu destekleyenlere karşı onların, Gazne'ye karşı harekete geçmede artık ısrarlı davranmayacaklarını düşünerek, hiç bir karşı harekete geçmedi. Bununla birlikte böyle bir düşünce Ganda'nın sürekli entrika ve karşı çıkma hareketlerine bağlı olarak gerçekleşmedi. Daha sonra (413 H./M.S. 1022), Sultan, tekrar Ganda ve Gavalyor'un yöneticisi ve Ganda'nın izinden giden Arjan üzerine yürüdü.

Gıvalyör Savaşı:

İlkin, Sultan, Gıvalyör'a hücum etti, ve her ne kadar karşılaştığı şiddetli karşı koyma hareketi sebebiyle orayı almayı başaramadı ise de, Raca Arjan, Sultan'ın güçlü saldırılarından o kadar etkilendi ki, ona 35 fil göndererek barış için ona yalvardı. Sultan, oradan Kalinjar'a doğru ilerledi, ve kuşatmayı ordusuna bıraktı, ve civarındaki her yeri kuşattı. Bunun üzerine Ganda da, yıllık vergi ödemeyi ve hemen 300 fil göndermeyi teklif ederek, barış isteğinde bulundu. Sultan, bu teklifleri kabul ederek, kuşatmayı kaldırdığında, Ganda, Hindî Dilinde Sultan'ı öven bir şiir yazdı. Sultan, bundan o kadar memnun oldu ki Raca Ganda'ya 15 bölüğün yönetimini verdi. Bu da bir hayli şerefli ve zengin bir hediye idi. Sultan 413 H. (M.S. Mart-Nisan 1023) yılı bitiminde bu seferden Gazne'ye döndü.⁴⁴

SOMNAT SEFERİ

Sultan hazırlıklarını tamamlayarak, 416 H.'de (M.S. 1025) bu sefere çıktı, fakat o, hiç bir mühimmatın müsait olmadığı geniş, sonsuz bir bölgeye uyum sağlamak gibi bir tehlikeye atıldı. Gerçekten, o, tarihteki harekâtının en başarılısı idi Somnat'ın güçlü ordusu, içindeki mabetle birlikte 16 Zilkaade 416 H.de (M.S. Ocak 1026) ele geçirildi. Bu seferin yapılmasındaki zorlayıcı sebepler bilinmemektedir. Çağdaş müslüman tarihçiler, onu putlara karşı yapılmış bir sefer olarak nitelendirirler. Onlar, Somnat'ın putu aslında, Arabistan'dan getirilmiş olan manat idolü olduğunu ve kuzeydeki med ve cezir hareketlerine maruz kalan Kativar'ın kıyasına yerleştirildiğini düşündüler.